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درحالی که حدود یک ســال پیش 
)مهرماه 1400( قیمت هر بیت کوین به 
62هزار دلار نزدیک می شد، ناگهان 
در مسیر نزولی قرار گرفت. سقوط 
بیت کوین باعث کاهش ارزش بسیاری 
دیگر از رمزارزهایی شد که مردم با 
نگاهی امیدوارانه یا مشغول ترید آنها 
بودند یا پیش از این در کیف پول های 
خود ذخیره کــرده بودند. زمانی که 
رمزارزها رونق داشتند، پروژه های 
مختلفی شکل گرفتند که 
ارزش آنهــا کمتر از 

یک دلار بود و مردم به امید افزایش 
قیمت، آنها را می خریدند. بعضی از 
این پروژه ها کــه اصطلاحا با عنوان 
shit coin شناخته می شدند، اعتماد 
بســیاری از مردم را جلب کردند و 
این در حالی بود که بخشــی از آنها 
پروژه های کلاهبرداری بودند. چند 
اتفاق دیگر طی یک ســال گذشته 
باعث شد که تجارت رمزارزها از سکه 
بیفتد. شــاید مهم ترین آن، بحران 
شــرکت FTX بود که نگرانی های 
بســیاری را در پی داشت و اعتماد 
عمومی به این دارایــی دیجیتال را 
مخدوش کرد. حالا مهم ترین پرسش 
این است که آینده رمزارزها چگونه 

رقم می خورد؟

رمزارزهامنقرضمیشوند؟
با ریزش شدید ارزش برخی رمزارزها و نابودی تعدادی دیگر، نگرانی ها درباره آینده این بازار افزایش یافته است

عمادالدین قاسمی پناهرمزارز
روزنامه نگار

 زیرسویه جدید اومیکرون 
در کمین واکسینه شده ها

طبق گفته متخصصان ســویه XBB.1.5 اومیکرون بیشــتر 
احتمال دارد افرادی را که واکســینه شــده اند، مبتلا کند. به 
گزارش ســیدنی مورنینگ، این ســویه فرعی اکنون مسئول 
ابتلای 73درصد از بیماران کووید-19در جهان اســت. وزارت 
بهداشت نیویورک در توییتر نوشت: XBB.1.5 قابل انتقال ترین 
شکل کووید-19است که تا به امروز می شناسیم و ممکن است 
افرادی را که واکسینه شده اند یا قبلا به کووید-19مبتلا شده اند، 
دوباره آلوده کند. بــا وجود این، متخصصــان می گویند هنوز 
واکسیناسیون و دریافت دوزهای تقویت کننده بهترین راه برای 
محافظت از خود در برابر بستری شــدن در بیمارستان و مرگ 

ناشی از کووید-19، است.

سویه XBB.1.5 به ســرعت در حال تبدیل شدن به زیرسویه 
غالب در بسیاری از کشورها به ویژه ایالات مختلف آمریکاست. 
داده های مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری  ها )CDC( نشان 
می  دهد که XBB.1.5 حدود 43درصد از موارد کووید-19در 
این کشور را در هفته منتهی به 14ژانویه به خود اختصاص داده 
است. تدروس آدهانوم غبریســوس، مدیرکل سازمان جهانی 
بهداشت اوایل ســال جدید میلادی گفت: این سویه فرعی در 
آمریکا و اروپا در حال افزایش است و اکنون در بیش از 25کشور 
شناسایی شده است. براساس داده های CDC، این سویه فرعی 
اکنون از ســویه فرعی BQ.1.1 که برای نخســتین بار در ماه 
سپتامبر شناسایی شد، پیشی گرفته است. اگرچه آمار ابتلا به 
XBB.1.5 افزایش یافته است، سازمان جهانی بهداشت اعلام 
کرده است که این سویه هیچ گونه جهش شناخته شده ای برای 

افزایش شدت بیماری زایی ویروس در افراد ندارد.
در یک ارزیابی خطر که در 11ژانویه منتشــر شــد، ســازمان 
بهداشت گفت که XBB.1.5، براســاس ویژگی های ژنتیک و 
تخمین های نرخ رشــد اولیه، ممکن است در افزایش مبتلایان 
در سراسر جهان نقش داشته باشد، اما هیچ گونه جهش شناخته 
شده با تغییر بالقوه مرتبط با شــدت بیماری ندارد. با این حال، 
سازمان بهداشت جهانی در ارزیابی ریسک خود اعلام کرد که 
به دلیل کمبود داده ها در مورد زیرسویه هایی که بیشتر از ایالات 
متحده می آیند، اعتماد کلی به ارزیابی پایین اســت و داده ها 
و آزمایش  های آزمایشگاهی بیشــتری برای اطمینان از میزان 

وخامت این سویه فرعی نیاز است.

 پیشرفت 
سریع ترین هواپیمای بدون پره جهان

پرواز با سیستم های پیشران هواپیمای منحصربه  فرد عمودپرواز 
اما بدون پره های همیشگی، مانند فیلم های علمی تخیلی است. 
به گزارش نیواطلس، این سیستم منحصربه فرد در آزمایش های 
شرکت سازنده آن Jetoptera قابلیت های جذابی از خود نشان 
داده است. این سیستم پیشــران درحالی که هیچ تیغه یا قطعه 
متحرکی ندارد، برای حرکت به جریان هوای فشــرده نیاز دارد. 
برای این کار، شرکت سازنده با ژنراتورهای توربین گازی کارآمد 
شروع به کار  و گاز خروجی را از طریق سیستم های پیشرانه سیال 
هدایت می کند. هوای فشرده از شکاف های کوچک جهت دار وارد 
می شود. این سطوح داخلی به شــکل بال هستند و یک گرداب 
کم فشار در وسط حلقه ایجاد می کنند. گرداب کم فشارتا 15برابر 
هوای وارد شــده توسط کمپرســور را از طریق حلقه می مکد و 
هواپیما بر این اســاس حرکت می کند. این سیستم 10درصد 
نیروی رانش بیشــتر ارائــه و 50درصد ســوخت کمتر از یک 
توربوجت کوچک مصرف می کند. در مقایسه با توربوفن  ها، حدود 
30درصد سبک  تر و از نظر مکانیکی پیچیده تر است. این شرکت، 

سرعت 0/8ماخ را با هواپیمای بدون پره هدف قرار داده است. 

بنابــر اعــام بانک مرکــزی، طــی 9 ماه 
ســال 1401، بیش از 113هــزار میلیارد 
تومــان تســهیات بــه شــرکت های 
دانش بنیان اعطا شده است. این رقم 
نسبت به 6 ماه ابتدایی امسال نزدیک 
به 55هزار میلیارد تومان رشد داشته 
است. براین اســاس در پاییز امسال، 
55هزار میلیــارد تومان تســهیات به 
دانش بنیان ها پرداخت شده است که 
چیزی معادل مبلغ پرداخت شده طی 

6 ماه ابتدایی سال است.

 113 
هزار میلیارد 

 ناظــر آنتی تراســت اتحادیــه اروپــا 
بــرای  مایکروســافت  بــه  احتمــالا 
خریــد شــرکت »اکتیویــژن بلیــزارد« 
بــه قیمــت 69میلیــارد دلار هشــدار 
آگاه  منابــع  به گفتــه  می دهــد. 
نگرانی هــای اتحادیه اروپــا درباره این 
معاملــه در هفته هــای آینــده به طــور 
علنی بیان می شود. اکتیویژن بلیزارد 
توســعه دهنده بازی رایانه ای مشــهور

Call of Duty است.

 ۶۹ 
میلیارد دلار 

فناوری

عدد خبر

دانش

بــه گــزارش همشــهری، شــاید یکی از 
جذاب ترین موضوعات در اقبال مردم به 
رمزارزها، وعده جایگزینی آنها به جای 
مدل سنتی مالی جهانی بود. با این حال، 
این وعده با فروپاشی چند پروژه با چالش 
 Luna و TerraUSD مواجه شد. کوین های
در اردیبهشت گذشته به گونه ای سقوط کردند که 
تقریبا همه ارزش خود را یک شبه از دست دادند. با این اتفاق، 
طی یک روز 45میلیارد دلار از بازار ارزهای دیجیتال حذف 
شد. در پی این رخداد، یک صندوق تامین ارز دیجیتال که در 
سنگاپور مستقر بود، ناگهان تعطیل شد و 2شرکت وام دهنده 
که به این صنــدوق وام داده بودند، در مــدت کوتاهی اعلام 
ورشکستگی کردند. پس از این دو مورد، بحران FTX اعتماد 
بخش زیادی از مردم را هدف قرار داد و تیر خلاص شلیک شد. 
مؤسس این پلتفرم محبوب، پیش از آغاز سال نو میلادی در 
آمریکا دستگیر و سپس به کلاهبرداری متهم شد. نتیجه آن 
شد که اکنون بیت کوین به عنوان شناخته شده ترین رمزارز 

دنیا، امروز به یک سوم ارزش خود در اکتبر 2021 برسد.

امید علوی، رئیــس هیأت مدیره 
انجمن فناوران بلوک ایران )انجمن 
بلاکچین( ورود نهادهای آموزشی، 
امنیتی و قضایی برای کمک به مردم 
در این حوزه را ضــروری می داند. علوی 
همچنین از رســانه ها و به ویژه رسانه ملی 
به عنوان یکی از تأثیرگذارترین بازیگران برای 
آگاهی بخشی به مردم نام می برد.  او در این مورد 
می گوید: »صدا و ســیما می تواند با بهره گرفتن از 
کارشناسان و متخصصان این حوزه، برنامه هایی را اجرا 

کند که سطح دانش فنی مردم عادی افزایش یابد.«

بعضی از کارشناسان در پاسخ 
به این پرســش که آیا باید 
منتظر انقراض و پایان عصر 
رمزارزها باشیم، می گویند: 
»احتمالا رمزارزها به عنوان 
یــک مفهــوم باقــی خواهند 
ماند، اما این فنــاوری با روند فزاینده 
مقررات گذاری و همچنیــن بی اعتمادی طولانی 
مردم روبه رو خواهد شــد.« به گفته آنها، رمزارزها 
برای ادامه حیات بیش از هر چیز با چالشی تحت 
عنوان »جلب اعتماد مشتری« مواجه خواهند بود.

با این حال، یک رقابت تنگاتنگ بین شرکت ها در 
به دست آوردن اعتماد عمومی می تواند، بازی را به 
نفع رمزارزها تغییر دهد. درواقــع، در این رقابت، 
پروژه هایی دوام می آورند که ضمن نوآوری، بتوانند 

صادقانه اعتماد مردم را جلب کنند.

پروژه ها عموما مردم را با وعده 
بازگشت سریع سرمایه جذب 
می کنند. برخی از آنها طی 
سال های گذشــته با »رویا 
فروشی« سرمایه های مردم 
را هدر دادند و این در حالی بود 
که بخشی از این پروژه ها چیزی جز 
کلاهبرداری نبودند. نمونه آن در کشــور ما کوین 
BRG بود که سازنده آن، پس از مدتی در دام قانون 
افتاد. شرکتی دیگرهم که از آن به عنوان بزرگ ترین 
پروژه کلاهبرداری رمزارز ایران نام برده می شود، 
کوینی با نام »کینگ مانی« را بــه مردم فروخت 
که  مدتی بعد یک پرونده کثیرالشــاکی برای آن 

شکل گرفت.

از دلایــل کاهــش جذابیــت 
رمزارزهــا افزایــش نــرخ 
بهره از ســوی فدرال رزرو 
آمریکا عنوان می شــود. در 
واقع بانک هــا علاقه ای به 
غیرمتمرکز بــودن دارایی ها 
ندارند. تیــم لئونگ، از دانشــگاه 
واشنگتن در سیاتل در گفت وگو با الجزیره معتقد 
اســت پروژه های کوچک تر با خطر بیشتر مواجه 
می شوند و می گوید: با کاهش دادوستد ممکن است 
بسیاری از شرکت های کوچک تر دچار مشکل شوند.
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